skutków o przyczynach w tym samym kontekście Tomasz wspomina w: *SCG*, lib. 1, c. 12, n. 6.

227 Albert Wielki, *ST*, tr. 4, q. 20, c. 3; p. 105: według Augustyna w *VI De Trinitate*: „deus vere et summe simplex est; non autem est vere et summe simplex nisi per abnegationem omnis compositionis et omnis componibilitatis et quod nullo modo contingat compositioni; ergo nec nec compositio in deo est nec componibilitas nec est contingens compositioni” (w. 16–21). „Deus ergo summe simplex est per abnegationem compositionis essentialis et accidentalis et per abnegationem componibilitatis et per hoc quod non contingit compositioni” (w. 40–43).

temat Jego samego. Zauważa, że nie możemy poznać, czym jest (czyli Jego istoty) i w jaki sposób jest. Możemy jednak badać, czym nie jest i w jaki sposób nie jest. Jako metodę tego rodzaju określania podaje usuwanie tego, co Bogu nie przysługuje, jak złożenie, ruch itp. Najpierw więc ma zamiar powiedzieć o prostocie, która jest zaprzeczeniem złożenia, potem zaś o doskonałości, gdyż rzeczom złożonym przysługuje niedoskonałość, a następnie nieskończoność, niezmienność i jedność²²⁸. Wnioskowania zawarte w kolejnych kwestiach tej części dzieła wyznaczone są więc przez drogę negacji, będącą – z powodu natury przedmiotu poznania oraz możliwości poznającego²²⁹ – jedyną możliwą w tym przypadku strategią.

Określając strategię rozumowania, należy też odpowiedzieć na pytanie, jaki jest stosunek autora danego tekstu do tego rozumowania – czy zdaniem autora opiera się ono na prawdziwych przesłankach i prowadzi do prawdziwego wniosku, czy może jest to pewna możliwa konstrukcja lub rekonstrukcja wyводу, który niekoniecznie został poprawnie przeprowadzony. Rozważając różnorakie pytania Albert i Tomasz podają odpowiedzi, co do których mają pełne przekonanie i zazwyczaj udzie-

Stosunek
do rozu-
mowania

228 Tomasz z Akwinu, *ST*, q. 3, pr.: „(...) Sed quia de Deo scire non possumus quid sit, sed quid non sit, non possumus considerare de Deo quomodo sit, sed potius quomodo non sit. Primo ergo considerandum est quomodo non sit; secundo, quomodo a nobis cognoscatur; tertio, quomodo nominetur. Potest autem ostendi de Deo quomodo non sit, removendo ab eo ea quae ei non conveniunt, utpote compositionem, motum, et alia huiusmodi. Primo ergo inquiratur de simplicitate ipsius, per quam removetur ab eo compositio. Et quia simplicia in rebus corporalibus sunt imperfecta et partes, secundo inquiratur de perfectione ipsius; tertio, de infinitate eius; quarto, de immutabilitate; quinto, de unitate. (...)”